A sed pugnax admodum, et alios ad seditiones, 254 ad pugnax, ad iura cognationis et necessitudinis dirimenda incitare solita. Ea explorata Antipatri et Pheroræ conjunctione, Herodi ait, eorum benevolentiam in ipsius fraudem tendere. Cujus illi calumnia intellecta, quamvis clam concordiam coleant, publice autem mutuis odiis et convitiis certarent: Salomen tamen non sefellerunt, indagantem omnia, et regi nuntiantem, occulta conciliabula, computationes et concilia arcana: quæ ipse etiam pleraque intelligebat. Pharisæi vero gynæconitide sibi conciliata, homines accurata patriæ legis observatione tumidi, regi adversabantur. Nam cum cæteri omnes in fidem Cæsaris et regis Herodis jurassent, illi soli refragati sunt, sex B millium numero: et quia Pheroræ conjugi bene cupiebant, prædixerunt regnum Herodi divinitus abrogatum, Pheroræ ejusque posteris attributum esse. Ne hæc quidem Salomes improbitatem latuerunt, quin statim regi renuntiarentur. Pharisæi autem orationis illius convicti, eunuchus Bagoas, Carus quidam excellenti forma Herodis amasius, atque alii regii, tanquam arcanorum conscii, interfecti sunt. Deinde rex indicto concilio Pheroræ conjugem, multis criminibus in medium adductis, accusavit, ac denique oratione ad Pheroram conversa: *His de causis, inquit, muliercula pridem ultro tibi repudianda fuit. At nunc saltem, si fratrem meum perhiberi cupis, illius consuetudinem vitato.* Ille vero se mortem præoptare potius respondit, quam ut vivens uxorem deserat. Ex eo Herodes Antipatro et matri ejus Pheroræ consuetudinem, et mulieribus ne inter se convenirent, interdixit. Qui etsi id pollicerentur, tamen per tempus comesatum conveniebant. Antipater vero patris iram metuens, ab amicis petit ut Herodi scribant, ut se Romam mittat. Ita pater eum cum muneribus in Urbem mittit, testamentum ferentem, quo ei regnum legabatur; sin ipsi aliquid accidisset, Herodi ex filia pontificis genito. Pheroram, cum uxorem non repudiaret, discedere jussit. Is vero cum in tetrarchiam suam abiret, juravit se ante auditum fratris obitum reverti nolle. Unde factum, ut nec 255 rege ægrotante accersitus venerit, ne jusjurandum violaret. Herodes vero post, Pheroram ægrotantem ultro invisit, et mortuo honorem habuit. Cæterum Pheroræ exitium Antipatro malorum fuit initium, Numine fratricidium ejus ulciscente. Nam duo honorati Pheroræ liberti rogantur Herodem, ne fratris necem veneno sublato inultam esse pateretur. Quod cum probabile videretur, regem ad rem certius indagandam permovit: habitæ sunt quæstiones de mulieribus, una quædam nihil aliud dixit, nisi quod Deum precalata est ut Antipatri mater, malorum auctor, tali necessitate urgeretur. Ea oratio regem ad diligentiore inquisitionem pepulit: ac mulieres cruciatibus auctis, arcana omnia detexerunt, comesationes, occultos congressus, sermones Antipatri cum Pheroræ mulieribus

habitos, odium patris, lamentationes apud matrem, quod pater diutissime viveret, itaque se suavitatis imperii sensu cariturum, si quando id adipisceretur, ob urgentem jam senectutem. Hæc atque alia plura, quæ patrem quoque tangerent, mulieres referebant. Ob quæ rex, Antipatro jam apud animum suum condemnato, matrem ejus Doridem repudiat, et omnem ei mundum eripit, pretii multorum talentum. In primis tamen Herodem contra filium inflammavit Antipater procurator illius: cum alia in quæstionibus confessus, tum illud, eum Pheroræ venenum dedisse, ac mandasse ut id patri per absentiam suam, quominus suspectus esset, offerret. Pheroram autem id uxori asserendum dedisse. Mulier id fatebatur, atque ad venenum afferendum egressa, de lecto se præcipitem dedit, nec tamen illo casu mortua est. Recreata igitur, et denuo a rege interrogata, juravit, se rem omnem, ut gesta esset, exposituram. Dixit autem, se venenum a marito accepisse, ab Antipatro contra ipsum patrem præparatum: sed cum ægrotante Pherora, ipse rex fratrem coram coluisset, Pheroram, ejus benevolentia perspecta, sibi dixisse, ut venenum afferret, atque in conspectu suo cremaret. Se statim dicto audientem, maxima parte in ignem conjecta, 256 parum sibi reservasse, quo uteretur, si post mariti obitum a rege male tractaretur. Ipsam quoque pyxidem cum veneno in medium protulit. Accusata est et regis uxor, pontificis filia, quam statim ejecit ejusque filium ex testamento delevit, in quo ut regis, ejus mentio fiebat: et socero Simoni Boethi filio, pontificatu abrogato, Matthiam Theophili filium successorem dedit.

Κἀγὼ αὐτίκα ὡς ἐκεῖνος ἐνετέλλετο ἔκραττον, τὸ μὲν πλείστον κυρὶ καταδοῦσα, ταυτὴ δ' ὑπολειπομένη ὀλίγον, ἴν' αὐτῷ χρῆσαι μὴν, εἰ μεταστάντος Φερῶρου κακὰ μοι παρὰ σοῦ ἀνατεθῆ. Παρήγε δὲ εἰς τὸ μέσον τὴν πυξίδα τε καὶ τὸ φάρμακον. Κατηγορεῖτο δὲ καὶ ἡ τοῦ βασιλέως γυνή, ἡ τοῦ ἀρχιερέως θυγάτηρ, ὡς συνίστατο πάντων· ἦν αὐτίκα ἐξέβαλε, καὶ τὸν υἱὸν αὐτῆς ἀπῆλειψε τῶν διαθηκῶν, εἰς τὸ βασιλεύσαι μεμνημένων ἐκείνου. Καὶ τὸν πενθερὸν Σίμωνα τῶν τοῦ Βοητοῦ τὴν ἀρχιερασίην ἀφείλετο, ἕτερον δὲ καθιστῆ τὸν τοῦ Θεοφίλου Μαθθίαν.

XXIV. Interea Bathylus Antipatri libertus Roma adest, patroni matri et Pheroræ venenum ferens: qui in tormentis dixit, id missum esse, ut si prius patrem non attigisset, vel hoc eum conficeret. Aferebat etiam litteras Roma ab amicis Herodis, quibus Archelaus et Philippus, Romæ studiorum gratia degentes, accusabantur, quasi patrem fraternalium cædium reum agerent, ac sibi ipsis timerent. Ex litteræ magnis largitionibus Antipatro constituerunt. Herodes vero ira occultata, eum maturare jussit, et de matre ejus quædam conquestus, eum se arbitrum sumpturum dixit, ubi redisset. Eas litteras in Cilicia accepit: sed Pheroræ obitum Tarenti cognitum ægerrime tulit, non ex benevolentia, sed quod ille Herodem non, ut receperat, ante suum obitum sustulisset. Cum in portu Augusto, cui id nomen a Cæsare est inditum, appulisset, maia sua in conspectu habuit, nemine obviam eunte, nemine alloquente. Venit autem Hierosolyma, Yaro Syriæ prætor, in concilio assidente, quem Hero-